Дело № 1-209/2024 

(12302460041000028) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2024 года г. Чехов Московской области 

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Карабан С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Чеховского городского прокурора Борисовой Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Беляевой О.А.,

при секретаре судебного заседания Коровкиной О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 А.В., занимающий на основании Приказа начальника Управления внутренних дел Витебского облисполкома № л/с от ДД.ММ.ГГГГ должность старшего инспектора дорожно-патрульной службы взвода дорожно-патрульной службы ГАИ отдела ГАИ милиции общественной безопасности управления внутренних дел ФИО3 райисполкома, и Свидетель №1, занимающий на основании Приказа врио начальника Управления внутренних дел ФИО3 райисполкома № л/с от ДД.ММ.ГГГГ должность инспектора дорожно-патрульной службы взвода дорожно-патрульной службы ГАИ отдела ГАИ милиции общественной безопасности управления внутренних дел ФИО3 райисполкома, постоянно осуществляющие функции представителей власти в государственном органе, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников милиции Республики Беларусь, руководствуясь в своей служебной деятельности Конституцией Республики Беларусь, законом Республики Беларусь «Об органах внутренних дел Республики Беларусь», Декретами и Указами Президента Республики Беларусь, другими нормативными правовыми актами, приказами и решениями коллегий, оперативных совещаний МВД и УВД, Положением о Государственной автомобильной инспекции МВД Республики Беларусь, указаниями УГАИ МВД, УГАИ УВД и должностными инструкциями инспектора и старшего инспектора дорожно-патрульной службы взвода дорожно-патрульной службы отдела ГАИ милиции общественной безопасности управления внутренних дел ФИО3 райисполкома, уполномоченные выявлять и пресекать непосредственно обнаруженные правонарушения, осуществлять в делах своей компетенции ведение административного процесса, осуществлять административное задержание граждан, совершивших административное правонарушение, являясь должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть представителями власти, с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ согласно постовой ведомости расстановки сил и средств отдела ГАИ УВД ФИО3 райисполкома, утвержденной начальником УВД ФИО3 райисполкома находились на дежурстве на служебном автомобиле марки и модели «Шкода Октавиа» г.р.з. 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО3 А.В. и Свидетель №1 двигались на служебном автомобиле марки и модели «Шкода Октавиа» г.р.з. 1675 ВТ по автомобильной дороге «М8/Е95» вблизи остановочного пункта общественного транспорта «д. Андреевщина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где установили, что ФИО2, управляя автомобилем марки и модели «

<

данные изъяты> кузове белого цвета, не пропустила пешехода на нерегулируемом пешеходном переходе, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 10 ст. 18.14 КоАП РБ (в редакции Закона Республики Беларусь №-З от ДД.ММ.ГГГГ), в связи с чем, ФИО3 А.В. и Свидетель №1 остановили указанный автомобиль ФИО2 в указанном месте. Затем ФИО3 А.В. неоднократно разъяснил ФИО2, что она задержана за совершение указанного административного правонарушения, объявил местом ведения административного процесса служебный автомобиль марки и модели «

<

данные изъяты> и законно требовал, чтобы ФИО2 проследовала в салон указанного служебного автомобиля для составления административного материала, предупредив последнюю, что в случае отказа в отношении нее может быть применена физическая сила, однако, ФИО2, не желая быть привлеченной к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения, неоднократно отказалась выполнять законные требования ФИО3 А.В. После чего, ФИО3 А.В. и Свидетель №1, в соответствии со ст. 27 закона Республики Беларусь «Об органах внутренних дел Республики Беларусь» №-З от ДД.ММ.ГГГГ, открыли водительскую дверь автомобиля марки и модели «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета и применили физическую силу в отношении ФИО2 в попытке вывести последнюю из салона указанного автомобиля для препровождения в салон служебного автомобиля марки и модели «

<

данные изъяты>, но ФИО2, не желая быть привлеченной к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения, стала оказывать активное сопротивление ФИО3 А.В. и Свидетель №1 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной законной деятельности органов власти, реализуя который, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, находясь в салоне автомобиля марки и модели «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, остановленного на автомобильной дороге «М8/Е95» вблизи остановочного пункта общественного транспорта «д. Андреевщина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, нанесла ФИО3 А.В. два удара наотмашь левой рукой в область грудной клетки, причинив тем самым последнему физическую боль. Несмотря на оказанное ФИО2 сопротивление, ФИО3 А.В. и Свидетель №1 удалось вывести её из салона автомобиля марки и модели «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, после чего они стали препровождать её в салон служебного автомобиля марки и модели «

<

данные изъяты>, однако ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, в указанный период времени, находясь вблизи водительской двери автомобиля марки и модели «Тойота Лэнд 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, остановленного в указанном месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, нанесла ФИО3 А.В. один удар наотмашь левой рукой в область грудной клетки, причинив тем самым последнему физическую боль. После чего, ФИО3 А.В. и Свидетель №1 пресекли противоправные действия ФИО2 и препроводили ее в салон служебного автомобиля марки и модели «Шкода Октавиа» г.р.з. 1675 ВТ, на котором совместно с ней проследовали в ФИО3 

<

адрес> Республики Беларусь, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, обстоятельства его совершения и квалификацию действий не оспаривает, в судебном заседании прояснила, что полностью согласна с обстоятельствами, 

изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 полностью подтверждается представленной стороной обвинения совокупностью исследованных судом достаточных доказательств, полученных в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они являются полными, последовательными и убедительными, согласованными друг с другом.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО3 А.В., данных им на стадии предварительного расследования (том 8 л.д. 233-235, том 9 л.д. 72-77, том 11 л.д. 224-226) следует, что он проходил службу в органах внутренних дел. В настоящее время занимает должность старшего инспектора ДПС ОГАИ УВД ФИО3 райисполкома. В его обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес>, а также охрана общественного порядка. В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС ОГАИ УВД ФИО3 райисполкома Свидетель №1 заступил на дежурную смену на служебном автомобиле марки и модели «

<

данные изъяты>, бортовой номер «377». Указанным автомобилем управлял он, а Свидетель №1 находился на переднем пассажирском месте. Примерно в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая на указанном служебном автомобиле по автомобильной дороге «М8/Е95» по 

<

адрес> в д. Андреевщина ФИО3 

<

адрес> в крайней правой полосе движения перед ними на расстоянии примерно 40 метров двигался микроавтобус в кузове белого цвета. В этот момент в попутном направлении по крайней левой полосе движения их служебный автомобиль опередил автомобиль марки и модели «

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Данный автомобиль двигался впереди них на расстоянии около 20 метров. Подъезжая к нерегулируемому пешеходному переходу, расположенному на автодороге «М8/Е95» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, они увидели, как в автомобиле, движущемся впереди в их полосе движения, загорелись задние стоп-сигналы, после чего тот остановился, поскольку на нерегулируемый пешеходный переход выходил пешеход. В этот момент Свидетель №1 сказал, что автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер» сейчас собьет данного пешехода. Когда пешеход вышел из-за пропускающего его автомобиля на пешеходный переход, водитель автомобиля марки и модели «Тойота Лэнд Крузер» резко вывернул руль влево, из-за чего пешеход резко остановился, чтобы не попасть под колеса указанного автомобиля. Затем, водитель автомобиля марки и модели «

<

данные изъяты>» объехал данного пешехода и продолжил движение прямо. Увидев произошедшее, они включили проблесковые маяки красного и синего цветов, использовали СГУ, с целью остановки данного автомобиля. Указанный автомобиль остановился через несколько метров на обочине проезжей части, недалеко от остановки общественного транспорта «Гранд» по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>. Служебный автомобиль он остановил впереди автомобиля «

<

данные изъяты>» с включенным проблесковым маячком синего цвета, а Свидетель №1 направился к указанному автомобилю. Находясь в салоне служебного автомобиля, он в левое наружное зеркало наблюдал за роисходящим, где увидел, что данный водитель при общении с Свидетель №1 не передавал документы, не выходил из автомобиля. Он решил выйти из служебного автомобиля, чтобы разобраться в ситуации и подошел к автомобилю «Тойота Лэнд Крузер», в котором было опущено ветровое стекло в двери водителя. На водительском месте находилась ранее незнакомая ему женщина, более в салоне автомобиля кого-либо не было. Подходя к данному автомобилю он включил ПВР «Дозор», но данное устройство не включилось. Подойдя к автомобилю «Тойота Лэнд Крузер» у Свидетель №1 он взял ПВР «Дозор», а свой передал тому. Он находился в форменном обмундировании, представился водителю, пояснил причину остановки и суть совершенного ею нарушения. После чего попросил её передать ему водительское удостоверение и документы на данный автомобиль. На его требования данная женщина передала ему свои документы. Согласно предоставленным документам автомобилем управляла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее он предложил ФИО2 пройти в служебный автомобиль, однако та на его законные требования ответила отказом, пояснив, что она ничего не нарушала и ничего делать не собирается. Он увидел, что в её руках находится мобильный телефон, предположил, что она осуществляет скрытую съемку. В последующем он снова указал на совершенное ею административное правонарушение и объявил ей, что она задержана по данному факту, указав, что место ведения административного процесса объявлен их служебный автомобиль. Он указал, что в случае отказа пройти в служебный автомобиль, она может проследовать с ними на своем автомобиле до административного здания ФИО3, для проведения данного разбирательства, на что ФИО2 сказала, что из своего автомобиля она никуда не пойдет. При этом, ФИО2 говорила, что с данным нарушением она не согласна и никуда не поедет. Она кому-то звонила со своего мобильного телефона, поднимая боковое ветровое стекло, чтобы не было слышно разговора. Отмечает, что ФИО2 говорила ему о том, что её супруг работает в прокуратуре, что у него будут проблемы и что он больше не будет работать. Далее ФИО2 попросила показать, где написано, что она должна пройти в служебный автомобиль. Он взял из служебного автомобиля ПИКоАП Республики Беларусь и предъявил ей соответствующую статью, где были прописаны данные требования в ходе административного процесса. ФИО2 ознакомилась с данной статьей лично, однако, отказывалась пройти в служебный автомобиль. Далее ФИО2 была ознакомлена с правами и обязанностями по ст. 4.1. ПИКоАП РБ, ей неоднократно было предложено проследовать в служебный автомобиль, на что она отказывалась. Он предупредил ФИО2, что в отношении неё будет составлен протокол за неповиновение, после чего она стала производить видеосъёмку с использованием своего мобильного телефона. Он запретил ФИО2 видеосъемку, однако она продолжала снимать. Далее он предупредил ФИО2, что в отношении неё будет применена физическая сила, после чего он открыл водительскую дверь автомобиля «Тойота Лэнд Крузер», после чего дотронутся своей рукой до её мобильного телефона, чтобы она его выключила. В этом момент, она попыталась нанести ему удары рукой в область лица, но он успел увернуться, поэтому удары пришлись по форменному обмундированию. Никаких телесных повреждений она ему не причинила, форменное обмундирование не повредила. Далее он отстегнул ремень безопасности ФИО2, взял её за левую руку и стал выводить из салона указанного автомобиля. ФИО2 начала высказываться в его адрес нецензурной бранью, стала вести себя неадекватно, привлекала к себе внимание. Он и Свидетель №1 подвели её к служебному автомобилю и попытались посадить её на переднее пассажирское сидение. Далее ФИО2 вырвалась, в связи с чем было принято решение о применении в отношении ФИО2 физической силы и специальных средств «наручников». Он начал застегивать на её правой руку наручники, но они не застегивались, после чего он положил наручники к себе в карман. ФИО2 сказала, что ей необходимо закрыть автомобиль, после чего они направились к её автомобилю. ФИО2 попросила разрешения, чтобы сесть в салон автомобиля, но они ей запретили, опасаясь, что она может скрыться. Заглушив указанный автомобиль, используя кнопку на панели «Стоп/Старт», он закрыл дверь данного автомобиля. Используя второй пульт, ФИО2 закрыла автомобиль. Он дернул за ручку двери указанного автомобиля, убедился, что автомобиль закрыт. Подходя к служебному автомобилю ФИО2 снова начала кричать, высказывать оскорбления в их адрес, вырываться. В последующем они посадили ФИО2 в салон служебного автомобиля на заднее сидение справа, а Свидетель №1 сел на заднее сидение слева. После чего ФИО2 была доставлена в Оршанский ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где та была освидетельствована, установлено, что ФИО2 не находилась в состоянии алкогольного опьянения. Свидетель №1 составил на ФИО9 два рапорта по факту неповиновения и оскорбления, которые передал на регистрацию. Отмечает, что он действовал строго в рамках действующего законодательства Республики Беларусь. Также дополнительно пояснил, что в соответствии с пунктом 117 Правил дорожного движения, если перед пешеходным переходом остановилось или замедлило движение транспортное средство, то водители других транспортных средств, движущимся по соседним полосам движения в попутном направлении, должны снизить скорость и при наличии пешеходов уступить им дорогу. В условиях ограниченной видимости, когда микроавтобус не позволял ФИО2 убедиться в отсутствии пешеходов на пешеходном переходе она обязана была снизить скорость вплоть до остановки транспортного средства, независимо от того, какой маневр намеревался совершить водитель микроавтобуса. Он хорошо помнит события, произошедшие с ним ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, а именно он помнит, что в указанный период времени ФИО2, находясь на участке автомобильной дороги «М8/Е95» вблизи остановки общественного транспорта «д. Андреевщина», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказывала сопротивление, отказывалась исполнять законные требования, которые предъявляли ей он и его коллега Свидетель №1, при этом, ФИО2 умышленно нанесла ему три удара рукой наотмашь. Как он и говорил ранее, по его мнению, ФИО2 хотела нанести ему указанные удары в область лица, однако он увернулся, в связи с чем ФИО2 нанесла ему их в область грудной клетки по форменному обмундированию. Он испытал физическую боль от каждого из указанных трех ударов рукой наотмашь, нанесенных ему ФИО2 в область грудной клетки, однако, как он и говорил ранее, каких-либо телесных повреждений у него от указанных ударов не образовалось, в связи с чем за медицинской помощью он не обращался. Ранее в ходе дачи показаний он указывал следователю на то, что от данных ударов ФИО2 он испытал физическую боль, однако, при ознакомлении с протоколами допросов он не обратил внимания на то, что данный момент не отражен в протоколах следователем. 

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на стадии предварительного расследования (том 8 л.д. 240-242, том 9 л.д. 78-81) следует, что с 2014 года он проходил службу в органах внутренних дел. С августа 2019 года занимает должность инспектора ДПС ОГАИ УВД ФИО3 райисполкома. В его обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес>, а также охрана общественного порядка. В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим инспектором ДПС ОГАИ УВД ФИО3 райисполкома ФИО3 А.В. заступил на дежурную смену на служебном автомобиле марки и модели «

<

данные изъяты> ВТ, бортовой номер «377». Примерно в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, двигаясь на указанном служебном автомобиле по крайней правой полосе движения по автомобильной дороге «М8/Е95» по 

<

адрес> в д. Андреевщина ФИО3 

<

адрес> в перед ними 

на расстоянии примерно 40 метров двигался микроавтобус в кузове светлого цвета. В этот момент в попутном направлении по крайней левой полосе движения их служебный автомобиль опередил автомобиль марки и модели «

<

данные изъяты>. Подъезжая к нерегулируемому пешеходному переходу, расположенному на автодороге «М8/Е95» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, они увидели, как автомобиль, движущийся впереди в их полосе движения начал притормаживать, у него загорелись задние стоп-сигналы, после чего тот остановился, поскольку на нерегулируемый пешеходный переход выходил пешеход. Водитель автомобиля марки и модели «Тойота Лэнд Крузер» не пытался остановиться, в связи с чем, он предположил, что сейчас произойдет наезд на пешехода. Когда пешеход вышел из-за пропускающего его автомобиля на пешеходный переход, водитель автомобиля марки и модели «Тойота Лэнд Крузер» резко вывернул руль влево, из-за чего пешеход резко остановился, чтобы не попасть под колеса указанного автомобиля. Затем, водитель автомобиля марки и модели «Тойота Лэнд Крузер» объехал данного пешехода и продолжил движение прямо. Увидев это, ФИО3 А.В. включил проблесковые маяки красного и синего цветов и СГУ, после чего указанный автомобиль был остановлен на обочине проезжей части, недалеко от остановки общественного транспорта, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он направился к указанному автомобилю, а ФИО3 А.В. оставался в салоне служебного автомобиля. Он увидел, что за рулем указанного автомобиля находится ранее незнакомая ему женщина. Она опустила стекло водительской двери, после чего он представился, пояснил причину остановки и суть совершенного ею нарушения. После чего попросил её передать ему водительское удостоверение и документы на данный автомобиль, на что она ответила ему отказом, пояснив, что ничего не нарушала. В этот момент к ним подошёл ФИО3 А.В., который находился в форменном обмундировании, представился, пояснил ей причину остановки и суть совершенного ею нарушения. Он находился рядом у водительской двери, поэтому слышал разговор ФИО2 и ФИО3 А.В. Согласно предоставленным документам водителем автомобиля оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО3 А.В. предложил ФИО2 пройти в служебный автомобиль, однако та на его ответила отказом, пояснив, что она ничего не нарушала. Затем ФИО3 А.В. объявил ей, что она задержана по данному факту, указав, что место ведения административного процесса объявлен их служебный автомобиль. На что ФИО2 пояснила, что из салона своего автомобиля выходить не собирается. Отмечает, что ФИО2 говорила ФИО3 А.В. о том, что её супруг работает в прокуратуре, что у того будут проблемы и что тот больше не будет работать. Далее ФИО2 попросила показать, где написано, что она должна пройти в служебный автомобиль. ФИО3 А.В. из их служебного автомобиля взял ПИКоАП Республики Беларусь и предъявил ФИО2 соответствующую статью, где были прописаны данные требования в ходе административного процесса. ФИО2 ознакомилась с данной статьей лично, однако, отказывалась пройти в служебный автомобиль. ФИО3 А.В. предложил ФИО2 проследовать на своем автомобиле до административного здания ФИО3, для дальнейшего разбирательства, на что ФИО2 отказалась. Далее ФИО2 была предупреждена, что в отношении неё будет составлен протокол за неповиновение. После чего ФИО2 стала производить видеосъёмку с использованием своего мобильного телефона. ФИО3 А.В. сказал ФИО2, что в отношении неё начался административный процесс, поэтому он запретил её проведение видеосъемки, поскольку ходатайств от нее не поступало. ФИО2 игнорировала ФИО3 А.В., продолжала снимать. Далее ФИО3 А.В. предупредил ФИО2, что в отношении неё будет применена физическая сила, после чего тот открыл водительскую дверь автомобиля «Тойота Лэнд Крузер». В этом момент, ФИО2 попыталась нанести ФИО3 А.В. удары рукой в область лица, но тот успел увернуться, поэтому удары пришлись по форменному обмундированию. Далее ФИО3 А.В. отстегнул ремень безопасности ФИО2, взял её за руку и стал выводить из салона указанного автомобиля. ФИО2 оскорбляла ФИО3 А.В., привлекала к себе внимание. Они попытались посадить её на переднее пассажирское сидение служебного автомобиля, но ФИО2 вырвалась и вышла из салона. Далее было принято решение о применении в отношении ФИО2 физической силы и специальных средств «наручников». ФИО3 А.В. достал наручники и начал застегивать на правую руку ФИО2 Та в свою очередь успокоилась, после чего ФИО3 А.В. положил наручники к себе в карман. После того, как ФИО2 с ФИО3 А.В. закрыли её автомобиль, они на служебном автомобиле проследовали в Оршанский ФИО3 для дальнейшего разбирательства. Отмечает, что с его стороны и со стороны ФИО3 А.В. каких-либо противоправных действий в отношении ФИО2 совершено не было. Дополнительно пояснил, что необходимость задержания ФИО2 была обусловлена совершением ею административного правонарушения, а именно для составления протокола об административном правонарушении. В данном случае местом совершения правонарушения являлась автодорога, на которой составлять процессуальные документы опасно. Учитывая, что ФИО2 вину в совершении правонарушения не признавала, её автомобиль зарегистрирован в РФ, она также является гражданкой РФ, то имелись достаточные основания полагать, что она может скрыться. Выполнить законное требование ФИО3 И.В. и добровольно проследовать в служебный автомобиль ФИО2 отказалась. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи остановочного пункта общественного транспорта «

<

адрес>» по 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> Республики Беларусь, слева от которого располагается проезжая часть автодороги М8/Е95. Участвующее лицо ФИО3 А.В. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут на указанном участке местности был остановлен автомобиль марки и модели «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, под управлением ФИО2, совершившей административное правонарушение, предусмотренного ч. 10 ст 18.14 КоАП РБ. (том 8 л.д. 134-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск светло-желтого цвета марки «maxell» с видеозаписями, на которых запечатлено, как при попытке ФИО3 А.В. вывести ФИО2 из салона автомобиля, она размахивает рукой в сторону ФИО3 А.В., пытается нанести удар по его телу. Удары приходятся по форменному обмундированию ФИО3 А.В.

грудной клетки ФИО3 А.В.(том 8 л.д. 266-271);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск золотого цвета марки «maxell» с видеозаписями, на видеозаписи с наименованием ««FILE0048-» запечатлено, как при попытке ФИО3 А.В. вывести ФИО2 из салона автомобиля, она наносит левой рукой три удара наотмашь в область грудной клетки ФИО3 А.В. (том 11 л.д. 159-161);

- вещественными доказательствами - оптический диск с видеозаписями. (том 8 л.д. 272-273);

- выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 А.В. назначен на должность старшего инспектора дорожно-патрульной службы взвода дородно-патрульной службы ГАИ отдела ГАИ милиции общественной безопасности управления внутренних дел ФИО3 райисполкома. (том 8 л.д. 231);

- должностной инструкцией старшего инспектора дорожно-патрульной службы взвода дородно-патрульной службы ГАИ отдела ГАИ милиции общественной безопасности управления внутренних дел ФИО3 райисполкома, согласно которой ФИО3 А.В. уполномочен выявлять и пресекать непосредственно обнаруженные правонарушения, осуществлять в пределах своей компетенции ведение административного процесса, осуществлять административное задержание граждан, совершивших административное правонарушение. (том 8 л.д. 216-229);

- постовой ведомостью расстановки сил и средств отдела ГАИ УВД ФИО3 райисполкома на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ старший инспектор ФИО3 А.В. и инспектор Свидетель №1 находились на дежурстве на служебном автомобиле марки и модели «Шкода Октавиа» г.р.з. 1675 ВТ. (том 8 л.д. 280);

- протоколом административного задержания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут на автомобильной дороге М8/Е95 по 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> Республики Беларусь старшим инспектором ДПС ГАИ ФИО3 А.В. на основании ст.ст. 23.4, 23.5 задержана ФИО2 (том 8 л.д. 160);

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на основании ч. 10 ст. 18.14 КоАП РБ подвергнута административному взысканию. (том 8 л.д. 163).

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, так как она совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает, что ФИО2 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, по предыдущим местам работы характеризуется положительно, не привлекалась к административной ответственности, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, которой подсудимая оказывает материальную помощь, а также помощь в быту, состояние здоровья подсудимой и ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая характер совершенного преступления, степень общественной опасности, личность подсудимой, конкретные обстоятельства дела, а также цели наказания - исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

При избрании данного вида наказания суд учитывает, что ФИО2 является трудоспособным лицом, состояние здоровья позволяет ей осуществлять трудовую деятельность, ФИО2 имеет постоянное место работы и ежемесячный доход. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется. Оснований к применению ст. 75,76, 76.2 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд принимает решение в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу не заявлены. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес>), л/с 

<

***>; ИНН/КПП 

<

***>/771601001; р/с 40№, БИК 044525000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 84695480, ОКТМО 4535000, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, УИН 0, КБК 41№, в назначении платежа указать: номер уголовного дела, дату судебного решения, ФИО обвиняемого).

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции. 

Судья: /подпись/ С.В. Карабан